
Siden 2007 har WWF-Norge og norske myndigheter 
støttet et omfattende naturvernprosjekt i de sørlige 
delene av Armenia. Hensikten er å ta vare på et unikt 
artsmangfold gjennom forvaltning og beskyttelse av 
verneområder, og samtidig arbeide for bærekraftig 
næringsutvikling i lokalsamfunnene rundt områdene . 
Blant aktivitetene i prosjektet er å styrke 
forvaltningen av de to verneområdene Khosrov og 
Shikahogh – områder som er blant kaukasusleopardens 
kjerneområder i Armenia. 
 
Stor transnasjonal plan 
Naturverninnsatsen i Kaukasus – inkludert prosjekter 
med norsk støtte i Armenia og Georgia – 
er oppfølginger av den transnasjonale ”Ecoregion 
Conservation Plan for the Caucasus” (ECP) fra 2006. 
Miljøministrene i de tre hel-kaukasiske landene 
(Georgia, Armenia, Aserbajdsjan) sluttet seg til ECP på 
en stor konferanse i Berlin mars 2006, hvor de 

forpliktet seg til å følge opp på dens anbefalinger. 
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Planen tar utgangspunkt i en geografisk definisjon a
økoregionen Kaukasus som omfatter deler av Russland
Tyrkia og Iran, samt de tre hel-kaukasiske landene. 
Økoregionen dekker 580.000 kvadratkilometer og er 
av de biologisk rikeste områdene i verden. WWF har 
Kaukasus inne på sin liste over verdens 200 prioriterte 
økoregioner, og Conservation International rangerer 
regionen som en av verdens 25 mest mangfoldige og 
truede biologiske ”hotspots”. 160 eksperter fra hele 
regionen bidro til utvikling av planen, og prosessen bl
koordinert av WWF med tysk økonomisk støtte. I 
planen anbefales det at nasjonale myndigheter i 
Kaukasus etablerer et system av verneområder, m
korridorer imellom som tar vare på hensynet til 
migrasjonsruter og lignende. Sammen med tiltak
prioriterte fokusarter – som kaukasusleoparden – er 
målet at disse tiltakene skal sikre hele regionens 
biomangfold. 

WWF-Norge i verden 

Armenia 

Så deg nok: Kaukasusleoparden blir sjelden observert, men denne kom tassende forbi en 
fotofelle en vårnatt i 2005. Foto: WWF. 
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Mange partnere 
Det norskstøttede prosjektet ”Biodiversity Protection 
and Community Development: Implementing 
Ecoregional Conservation Plan Targets in South 
Armenia” er en direkte oppfølging av ECP. Prosjektet 
gjennomføres i et samarbeid mellom det norske 
Utenriksdepartementet, WWF-Norge, WWF i Armenia, 
det armenske Naturverndepartementet, 
verneområdene Khosrov og Shikahogh, Animal World 
Ltd. og den frivillige organisasjonen Armenske Kvinner 
for Helse og Sunt Miljø. De dominerende aktivitetene i 
prosjektet foregår i og rundt de to verneområdene 
Khosrov og Shikahogh. 
 
Nytt besøkssenter 
Khosrov nasjonalpark ble opprettet så tidlig som 1958. 
Et halvt århundre senere kunne en norsk delegasjon, 
ledet av statssekretær Heidi Sørensen i 
Miljøverndepartementet, markere åpningen av et nytt 
besøkssenter i utkanten av nasjonalparken, som ligger 
bare en kort kjøretur fra Armenias hovedstad Jerevan. 
Målet er at det nye senteret skal bli en naturlig 
innfallsport til nasjonalparken for blant andre 
skoleklasser og fotturister. Senteret, som inneholder 
utstillinger og faglig informasjon, er ett av flere 
elementer i et mer omfattende, nytt besøksprogram 
for parken. Andre elementer er en egen nettside, en 
egenprodusert TV-dokumentar, plakater og vegskilter, 
brosjyrer og en guidebok. Samtidig har oppsynsfolk og 
guider i parken fått bedre utstyr og opplæring, og det 
er satt i gang et eget program for å overvåke 
biodiversiteten. 
 
Økoturisme 
Etter at tilsvarende aktiviteter er gjennomført også i 
Shikahogh nasjonalpark er målet at begge parkene skal 
bli reisemål for økoturister. Tanken er at økoturismen 
skal utvikles etter planer som legges i samråd med  
folk i landsbyene rundt verneområdene. Lignende 
tankegang ligger bak en annen aktivitet i prosjektet, 
nemlig støtte til en observasjonspost i Shatin i 
Eghegis-dalen. Dette er et av få steder hvor det er 
mulig å se de sjeldne besoargeitene gresse i fjellsiden. 
Målet er at økoturismen på sikt vil vise seg å være en 
sikrere og bedre inntektskilde enn ulovlig jakt, som 
har vært en av de store truslene mot både 
besoargeitene og andre sjeldne dyr i Kaukasus.  
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Mulige målgrupper for markedsføring av Armenia som 
reisemål for naturelskende turister er både 
vesteuropeere, russere og den store armenske 
diasporaen – folk av armensk herkomst som lever 
andre steder i verden. 
For å øke kunnskap og bevissthet om naturverdiene i det 
sørlige Armenia drives det et eget program for 
skoleelever i de tre sørligste regionene. En større 
leopardkampanje er en prioritert aktivitet i perioden 
2008 – 2010. 

Fornøyd: Statssekretær Heidi Sørensen i 
Miljøverndepartementet åpnet det nye 
besøkssenteret i Khosrov Nasjonalpark i september 
2008. Foto: Marianne Gjørv, 
Miljøverndepartementet. 
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